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Enligt SOSFS 1997:14 Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd, Delegering av 

arbetsuppgifter inom hälso- och sjukvård och tandvård. 

Lokal rutin: generell delegering till alla sjuksköterskor som arbetar vid thoraxkirurgi- och 
anestesikliniken att datera, signera ID-banden och applicera. I första hand sätts ID-
bandet på vänster hand eftersom högerarmen oftast används för artärnål. 
 

ID-band 
I anslutning till inskrivning i slutenvård ska patienten erhålla identitetsband av ansvarig 
sjuksköterska. Obligatoriska data är namn och personnummer på patienten. 
Sjuksköterskan ska på armbandet också skriva sin signatur samt datum då det 
appliceras. ID-bandet ska vara lättläst och av sådan kvalitet att texten inte utplånas av 
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fukt. Bandet ska fästas så att det kan avlägsnas endast genom aktiv och avsiktlig åtgärd. 
Om patienten inte själv kan lämna tillförlitliga uppgifter bör sådana, om möjligt, inhämtas 
från och kontrolleras av någon medföljande person som känner patienten och styrker sin 
egen identitet. Oidentifierad patient: personnummer ska ersättas med TT-nummer, se 
COSMIC. Nummerförteckningen ska sedan gälla patientens alla handlingar till dess att 
informationen kan kompletteras med de riktiga personuppgifterna. 
 
Genomförd identitetskontroll och applicering, eller byte av ID-band ska alltid 
dokumenteras i Cosmic under sökord ”ID-kontroll. 
 
ID-bandet får inte avlägsnas under sjukhusvistelsen annat än av medicinska orsaker, till 
exempel överkänslighet, vårdmässiga eller andra särskilda skäl. Sådan åtgärd får endast 
beslutas av läkare eller sjuksköterska. Vid avlägsnandet skall, om hinder inte föreligger, 
omedelbart nytt band anbringas. Ansvarig för att nytt band sätts på samt att uppgifterna 
på detta överensstämmer med det band som avlägsnats är den som beslutat om 
avlägsnandet.  
 
I princip ska identitetsbandet vara kvar vid permission. Vid återkomst från permission till 
slutenvård åligger det den ansvariga sjuksköterskan att anbringa ett nytt ID-band på 
patienten om det har avlägsnats. 
 

Märkning av kroppsdel och organ 
Inför operationen, på extremiteter eller pariga organ, skall området för ingreppet märkas 
med färg som inte försvinner vid steriltvättning eller döljs av huddesinfektionsmedelsfärg. 
 
Märkningen skall om möjligt utföras före premedicineringen samt, om patienten är 
kontaktbar, i samförstånd med denne. Markeringen skall utföras av operatör.  
 

Vårdavdelningen 
Inför transport till operationsavdelningen har den tjänstgörande patientansvariga 
sjuksköterskan på vårdavdelningen ansvar för att rätt patient och rätta handlingar 
avsänds samt kontroll av att märkning av operationsområdet är utförd av ansvarig läkare. 

Operationsavdelningen 
Den som tar emot patienten på operationsavdelningen skall kontrollera identitet och 
operationsmarkering samt att erforderliga handlingar och ev. röntgenbilder finns 
tillgängliga. 
 
Anestesi får inte påbörjas om erforderliga handlingar och/eller förskriven hudmarkering 
saknas, såvida inte operatören givit tillstånd till det. Innan anestesi inleds skall den för 
anestesin ansvarige läkaren eller sjuksköterskan kontrollera patientens identitet mot 
medföljande handlingar. Om finns en valsituation från patientens sida tex avseende 
mekanisk eller biologisk klaffprotes skall detta vara kontrollerat innan anestesi inleds. 
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Ansvarig för instrumenteringen skall försäkra sig om att rätt kroppsdel förbereds för 
operation. Operatören är i sista hand ansvarig för att ingreppet utförs på rätt patient och 
på rätt kroppsdel eller organ. 
 

 Ansvarig anestesisjuksköterska skall försäkra sig om att rätt patient förbereds inför 
anestesin genom att be patienten uppge sitt namn och personnummer och kontrollera 
mot patientens ID-band, medföljande dokument samt anestesijournalen Metavision. 
Detta signeras sedan i Metavision alternativt på anestesijournal i pappersformat vid 
avbrott i metavision. 

 

 MetaVisionjournalen alternativt anestesijournalen i pappersformat kan sedan 
användas som identitetshandling i de fall då ID-bandet är dolt på grund av 
operationsläget. 

 

 Ansvarig operationssjuksköterska skall försäkra sig om att rätt patient förbereds inför 
operation, genom att be patienten uppge sitt namn och personnummer och 
kontrollera mot patientens ID-band. Detta signeras sedan i Cosmic. 

 

 Om ID-bandet inte är daterat och/eller signerat, skall ID-bandet bytas. 
 

 Byte av osignerat ID-band ska göras av ansvarig sjuksköterska på vårdavdelningen 
om patienten inte kan uppge namn och personnummer. 

 

 Om ett signerat ID-band måste avlägsnas byter ansvarig anestesisjuksköterska till ett 
nytt. Patientens identitet måste åter kontrolleras genom att patienten får uppge namn 
och personnummer och att detta kontrolleras mot det nya ID-bandet och 
anestesijournalen. Om patienten är sövd vid byte av ID-band, skall 
anestesisjuksköterskan i första hand förse patienten med nytt ID-band innan det 
gamla ID-bandet avlägsnas. Om detta inte är möjligt på grund av akuta situationer 
eller dylikt skall det nya ID-bandet kontrolleras mot anestesijournalen. ID-bandet 
förses med datum och signatur. Bytet dokumenteras i journalen. 

 

 Det åligger kirurgen att försäkra sig om patientens identitet. 
 
Socialstyrelsens allmänna råd om identitetskontroll m.m. av patienter i hälso- och 
sjukvården (SOSFS 1992:2) har upphävts i kungörelse SOSFS 2014:14 (M). 
 
Länk till Vårdhandbokens avsnitt om perioperativ vård, som inkluderar instruktioner för 
ID-kontroll av patienter i samband med operation och anestesi: Peroperativ vård 
(Intraoperativ vård) 
 

Intensivvårdsavdelningen 
Vid överlämnandet från operationsavdelningen till thoraxintensivvårdsavdelningen (TIVA) 
är anestesisjuksköterskan ansvarig för att rätt handlingar lämnas med patienten och att 
giltig ID-märkning finns. Intensivvårdssjuksköterskan är ansvarig för att kontrollera att ID-
märkning finns. 

http://www.vardhandboken.se/Texter/Operationsvard/Peroperativ-vard-Intraoperativ-vard/
http://www.vardhandboken.se/Texter/Operationsvard/Peroperativ-vard-Intraoperativ-vard/
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Åter till vårdavdelningen 
Vid överlämnandet från TIVA till thoraxkirurgiska vårdavdelningen 50D är ansvarig 
intensivvårdssjuksköterska ansvarig för att rätt handlingar lämnas med patienten och att 
giltig ID-märkning finns. Avdelningssköterskan är ansvarig för att kontrollera att ID-
märkning finns. 

Vid transport till hemsjukhus 
Vid transport till hemsjukhus ska ansvarig sjuksköterska försäkra sig om att det är rätt 
handlingar och rätt patient som överlämnas till ambulanspersonalen. Patienten ska 
behålla sitt ID-band. 

Vid dödsfall 
Identitetsuppgift, d.v.s. ID-band, får inte avlägsnas från kroppen efter dödsfall utan skall 
medfölja till bårhus eller motsvarande. 
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